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학산중학교



학산중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-11-17 예산액 3,729,796,000

2022학년도 제1회 학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 3,007,567,000원"을 " 세입.세출 각각 3,729,796,000원"으로 한다.

2안태순 2022년 11월 24일 17시 21분 12초 전라북도교육청 학산중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 학산중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 3,729,796 3,007,567 722,229 24

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 161,137 2,632,283 70.5

학생복지/교육격차 해소 95,771 193,616 5.1

기본적 교육활동 130,849 264,111 7

선택적 교육활동 50,286 58,506 1.5

교육활동 지원 217,972 333,914 8.9

학교 일반운영 26,724 204,876 5.4

학교시설 확충 39,490 39,490 1

학교 재무활동 0 3,000 0

이전수입 지방자치단체이전수입 26,680 26,680 0.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 682,744 3,599,511 96.5

이전수입 기타이전수입 300 3,300 0

자체수입 학부모부담수입 -19,146 50,710 1.3

자체수입 행정활동수입 29,243 39,187 1

기타수입 전년도이월금 2,408 10,408 0.2

3안태순 2022년 11월 24일 17시 21분 12초 전라북도교육청 학산중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,629,491 2,919,767 709,724

1.지방자치단체이전수입 26,680 0 26,680

1.비법정이전수입 26,680 0 26,680

1.기초지방자치단체전입금 26,680 0 26,680

1.자치법규근거보조금(기초) 26,680 0 26,680
(성립전_1추)예술로 정읍아이 키우기 지원사업

 보조금 : 3,000,000원*1회=
3,000,000

(성립전_1추)코딩교육 지원사업 보조금 : 

15,000,000원*1회=
15,000,000

(성립전_1추)신입생 체육복 지원사업 보조금 :

 8,680,000원*1회=
8,680,000

2.지방교육행정기관이전수입 3,599,511 2,916,767 682,744

1.교육비특별회계전입금수입 3,599,511 2,916,767 682,744

1.사립학교보조금수입 3,599,511 2,916,767 682,744

1.인건비재정결함보조금 2,457,456 2,457,456 0

2.운영비재정결함보조금 459,295 459,311 -16 운영비 재정결함보조금 : -16,000원 * 1교 = -16,000

3.목적사업비보조금 682,760 0 682,760
(성립전_1추)교수학습여건개선사업비 : 

80,000,000원 * 1교 =
80,000,000

(성립전_1추)교복품질검사비 지원 : 800,000원

 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)정읍지역연계특색프로그램운영비

 : 7,510,000원 * 1교 =
7,510,000

(성립전_1추)교육복지우선지원학교운영비 : 

12,695,000원 * 1교 =
12,695,000

(성립전_1추)맞춤형원격수업환경구축지원비 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_1추)학생교복구입 지원비 : 

37,800,000원 * 1교 =
37,800,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

53,116,000원 * 1교 =
53,116,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

61,386,000원 * 1교 =
61,386,000

(성립전_1추)학교흡연예방금연실천학교운영비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 법정부담금 : 

5,270,000원 * 1교 =
5,270,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 법정부담금 : 

5,220,000원 * 1교 =
5,220,000

(성립전_1추)현장체험학습비지원금 : 

30,632,000원 * 1교 =
30,632,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 2,600,000

원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

24,100,000원 * 1교 =
24,100,000

(성립전_1추)진로체험프로그램운영비 : 

1,360,000원 * 1교 =
1,360,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

22,119,000원 * 1교 =
22,119,000

(성립전_1추)수학교육환경개선운영비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)남녀공학전환학교인센티브지원금

 : 25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_1추)옥상안전난간 설치공사 : 

27,600,000원 * 1교 =
27,600,000

(성립전_1추)내부 도장공사 : 10,000,000원 * 

1교 =
10,000,000

(성립전_1추)순회(겸임)교사운영 : 1,900,000

원 * 1교 =
1,900,000

순회(겸임)교사운영 : 1,610,000원 * 1교 = 1,610,000

사립순회교사제운영 : 300,000원 * 1교 = 300,000

(성립전_1추)사립순회교사제운영 : 300,000원 

* 1교 =
300,000

토요스포츠강사인건비 : 900,000원 * 1교 = 900,000

(성립전_1추)토요스포츠강사인건비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)노동인권교육 지원비 : 1,250,000

원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_1추)학교예술교육지원비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

6,781,000원 * 1교 =
6,781,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)원어민원격화상강의지도수당 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

8,307,000원 * 1교 =
8,307,000

(성립전_1추)교과보충(학습도움닫기)프로그램 

운영비 : 40,350,000원 * 1교 =
40,350,000

(성립전_1추)교과보충(학습도움닫기)프로그램 

운영비 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

6,324,000원 * 1교 =
6,324,000

(성립전_1추)비대면 전국학교스포츠클럽축전운

영비 : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)학교방역 긴급지원 방역비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)교과보충심화지도를 위한 수업자

료 구입비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)전국학교스포츠클럽축전 참가학교

 출전비 : 6,290,000원 * 1교 =
6,290,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 실외환경개선 사

업비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

ICT활용교육지원 미래형 정보교실 환경개선 사

업비 : 65,000,000원 * 1교 =
65,000,000

학교도서관운영(미래형 학교도서관 조성 사업

 : 50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

3.기타이전수입 3,300 3,000 300
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사학법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

2.기타공공이전수입 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300
(성립전_1추)대학교 교육실습생 운영 지원금 :

 300,000원*1회=
300,000

2.자체수입 89,897 79,800 10,097

1.학부모부담수입 50,710 69,856 -19,146

1.수익자부담수입 50,710 69,856 -19,146

1.급식비 29,551 32,826 -3,275

1.급식비 19,926 19,926 0

2.우유급식비 9,625 12,900 -3,275 학생우유대금 : -3,275,000원*1회= -3,275,000

2.현장체험학습비 13,679 29,550 -15,871

1.현장체험학습비 13,679 29,550 -15,871
2학년 테마식현장체험학습비 : -5,750,000원*1

회=
-5,750,000

3학년 테마식현장체험학습비 : 2,100,000원*1

회=
2,100,000

1학년 수련활동비 : -16,800,000원*1회= -16,800,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 19,000원*241명

=
4,579,000

3.졸업앨범비 7,480 7,480 0

1.졸업앨범비 7,480 7,480 0

2.행정활동수입 39,187 9,944 29,243

1.사용료및수수료 1,601 980 621

1.사용료및수수료 1,601 980 621

1.사용료 1,601 980 621 시설 및 교실사용료 : 620,500원*1회= 621,000

2.기타행정활동수입 37,586 8,964 28,622

1.이자수입 31,934 7,964 23,970

1.이자수입 31,934 7,964 23,970 예금이자 : 23,970,000원*1회= 23,970,000

2.기타행정활동수입 5,652 1,000 4,652

1.기타행정활동수입 5,652 1,000 4,652 시설공사수도광열비 : 2,761,670원*1회= 2,762,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

지난년도 지출반납금 : 1,890,000원*1회= 1,890,000

3.기타수입 10,408 8,000 2,408

1.전년도이월금 10,408 8,000 2,408

1.순세계잉여금 7,744 8,000 -256

1.순세계잉여금 7,744 8,000 -256

1.순세계잉여금 7,744 8,000 -256
2021학년도 운영비 집행 잔액 : -256,620원*1

회=
-256,000

2.정산대상재원사용잔액 2,664 0 2,664

1.정산대상재원사용잔액 2,664 0 2,664

1.정산대상재원사용잔액 2,664 0 2,664
2021학년도 인건비 집행 잔액 : 2,663,560원*1

회=
2,664,000

세입합계 3,729,796 3,007,567 722,229
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,632,283 2,471,146 161,137

1.교직원보수 2,139,107 2,157,468 -18,361

1.사립학교 교원보수 1,761,554 1,803,997 -42,443

1.기본급 1,164,551 1,177,393 -12,842

1.봉급 1,164,551 1,177,393 -12,842 봉급 : -12,842,000원*1회= -12,842,000

2.정액수당 469,972 476,401 -6,429

1.정근수당 118,258 123,028 -4,770 정근수당 : -1,053,000원*1회= -1,053,000

정근수당가산금 : -4,621,000원*1회= -4,621,000

정근수당추가가산금 : 904,000원*1회= 904,000

2.성과상여금 95,161 92,096 3,065 성과상여금 : 3,065,000원*1회= 3,065,000

3.가족수당 10,440 15,962 -5,522 가족수당 : -5,522,000원*1회= -5,522,000

4.육아휴직수당 1,800 0 1,800 육아휴직수당 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 61,500 61,502 -2 교직수당 : -2,000원*1회= -2,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 2,700 2,400 300
교직수당가산금(원로교사) : 300,000원*1

회=
300,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 3,360 7,560 -4,200 보직교사수당 : -4,200,000원*1회= -4,200,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 21,230 17,160 4,070 담임수당 : 4,070,000원*1회= 4,070,000

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 180 180 0

11.관리업무수당 5,614 5,679 -65 관리업무수당 : -65,000원*1회= -65,000

12.정액급식비 34,440 34,442 -2 정액급식비 : -2,000원*1회= -2,000

13.명절휴가비 106,289 107,392 -1,103 명절휴가비 : -1,103,000원*1회= -1,103,000

14.직급보조비 7,800 7,800 0

15.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

3.초과근무수당 31,857 45,367 -13,510

1.시간외근무수당 31,857 45,367 -13,510 시간외근무수당 : 1,064,000원*1회= 1,064,000

초과근무수당 : -14,574,000원*1회= -14,574,000

4.부담금 95,174 104,836 -9,662

1.교직원법정부담금 95,174 104,836 -9,662 건강보험부담금 : 2,028,000원*1회= 2,028,000
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사학연금부담금 : -11,167,000원*1회= -11,167,000

재해보상부담금 : -523,000원*1회= -523,000

2.사립학교 직원보수 377,553 353,471 24,082

1.기본급 223,791 212,324 11,467

1.봉급 223,791 212,324 11,467 봉급 : 11,467,000원*1회= 11,467,000

2.정액수당 100,219 98,031 2,188

1.정근수당 25,636 22,740 2,896 정근수당 : 2,087,000원*1회= 2,087,000

정근수당가산금 : 260,000원*1회= 260,000

정근수당추가가산금 : 549,000원*1회= 549,000

2.성과상여금 17,079 17,756 -677 성과상여금 : -677,000원*1회= -677,000

3.대우공무원수당 5,592 7,690 -2,098 대우공무원수당 : -2,098,000원*1회= -2,098,000

4.가족수당 6,100 5,280 820 가족수당 : 820,000원*1회= 820,000

5.정액급식비 8,400 8,400 0

6.명절휴가비 22,544 21,297 1,247 명절휴가비 : 1,247,000원*1회= 1,247,000

7.연가보상비 5,088 5,088 0

8.직급보조비 9,780 9,780 0

3.초과근무수당 16,850 16,545 305

1.시간외근무수당 16,850 16,545 305 시간외근무수당 : -117,000원*1회= -117,000

초과근무수당 : 422,000원*1회= 422,000

4.부담금 36,693 26,571 10,122

1.교직원법정부담금 36,693 26,571 10,122 건강보험부담금 : 1,692,000원*1회= 1,692,000

사학연금부담금 : 8,458,000원*1회= 8,458,000

재해보상부담금 : -28,000원*1회= -28,000

2.기타 교직원보수 452,786 299,988 152,798

1.교직원대체인건비 431,330 275,897 155,433

1.교원대체인건비 306,338 275,897 30,441

1.기간제교원인건비 283,946 249,914 34,032 봉급 : 31,147,000원*1회= 31,147,000

정근수당 : 4,370,000원*1회= 4,370,000
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가족수당 : -2,261,000원*1회= -2,261,000

교직수당 : 24,000원*1회= 24,000

담임수당 : -1,430,000원*1회= -1,430,000

정액급식비 : 14,000원*1회= 14,000

시간외근무수당 : -4,000원*1회= -4,000

초과근무수당 : -3,893,000원*1회= -3,893,000

명절휴가비 : 1,225,000원*1회= 1,225,000

퇴직금 : -1,941,000원*1회= -1,941,000

(성립전_1추)성과상여금 : 6,780,260원*1

회=
6,781,000

2.기간제교원법정부담금 22,392 25,983 -3,591 건강보험부담금 : 586,000원*1회= 586,000

고용보험부담금 : -881,000원*1회= -881,000

국민연금부담금 : -2,719,000원*1회= -2,719,000

산재보험부담금 : -577,000원*1회= -577,000

2.정원외 기간제교원인건비 124,992 0 124,992

1.기간제교원인건비 114,502 0 114,502 (성립전_1추)봉급 : 3,446,100원*6월*2명= 41,354,000

(성립전_1추)봉급 : 3,446,100원*2명*6월= 41,354,000

(성립전_1추)정근수당 : 1,491,800원*2명= 2,984,000

(성립전_1추)정근수당 : 1,491,890원*2명

*1월=
2,984,000

(성립전_1추)가족수당 : 160,000원*6월*2

명=
1,920,000

(성립전_1추)가족수당 : 160,000원*2명*6

월=
1,920,000

(성립전_1추)교직수당 : 250,000원*6월*2

명=
3,000,000

(성립전_1추)교직수당 : 250,000원*2명*6

월=
3,000,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*2명

*6월=
1,680,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*6월

*2명=
1,680,000

(성립전_1추)시간외근무수당 : 110,000원

*6월*2명=
1,320,000

(성립전_1추)시간외근무수당 : 121,400원

*2명*6월=
1,457,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 11,500원*6월

*2명=
138,000

(성립전_1추)교원연구비 : 60,000원*6월*2

명=
720,000
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(성립전_1추)교원연구비 : 60,000원*2명*6

월=
720,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 2,067,660원*2

명*2월=
8,271,000

2.기간제교원법정부담금 10,490 0 10,490
(성립전_1추)건강보험부담금 : 166,700원

*6월*2명=
2,001,000

(성립전_1추)건강보험부담금 : 166,760원

*2명*6월=
2,002,000

(성립전_1추)국민연금부담금 : 191,250원

*6월*2명=
2,295,000

(성립전_1추)국민연금부담금 : 191,250원

*2명*6월=
2,295,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 44,620원*6

월*2명=
536,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 48,880원*2

명*6월=
587,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 32,300원*6

월*2명=
388,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 32,100원*2

명*6월=
386,000

2.기타수당 21,456 24,091 -2,635

1.기타수당 21,456 24,091 -2,635

1.기타수당 21,456 24,091 -2,635 교원 교육연구비 : -780,000원*1회= -780,000

기간제 교육연구비 : -1,855,000원*1회= -1,855,000

3.교직원 복지 및 역량강화 40,390 13,690 26,700

1.교직원역량강화 3,360 3,360 0

1.직무연수 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

2.교직원복지 37,030 10,330 26,700

1.동호회지원 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.퇴임식,스승의날행사 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

3.교직원문화행사 8,030 8,030 0

1.일반수용비 8,030 8,030 0

4.교직원맞춤형복지비 26,700 0 26,700

1.맞춤형복지비 26,700 0 26,700
(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

24,100,000원*1회=
24,100,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비(건강검

진,난임) : 200,000원*13명=
2,600,000
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2.학생복지/교육격차 해소 193,616 97,845 95,771

1.급식 관리 29,551 32,826 -3,275

1.학교급식운영 29,551 32,826 -3,275

1.우유급식비 9,625 12,900 -3,275

1.우유급식비 9,625 12,900 -3,275 학생우유대금 : -3,275,200원*1회= -3,275,000

2.비조리교급식비 19,926 19,926 0

1.전출금 19,926 19,926 0

2.보건관리 65,854 26,218 39,636

1.학생및교직원보건안전관리 48,447 13,218 35,229

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 3,732 5,078 -1,346

1.학생복지비 3,732 5,078 -1,346 학생건강검진비 : -91,780원*1회= -91,000

학생건강검진비(비만) : -1,251,910원*1회

=
-1,251,000

소변검사 : -4,100원*1회= -4,000

3.보건실운영 16,172 8,040 8,132

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 1,420 1,420 0 양성평등교육강사료 : -300,000원*1회 = -300,000

정신건강교육강사료 : 270,000원*1회= 270,000

장애인식개선교육강사료 : 30,000원*1회 = 30,000

3.교육운영비 385 1,260 -875 보건.비만교육자료구입 : -600,000원*1회= -600,000

심폐소생술교육비 : -275,000원*1회= -275,000

4.학생복지비 13,767 4,760 9,007
(성립전_1추)감염병예방 방역물품  : 

350,000원*2회=
700,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 구입 : 

26,970원*308세트 =
8,307,000

4.방역활동도우미 지원 22,119 0 22,119

1.기간제직원인건비 20,094 0 20,094
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

4,543,360원*4명=
18,174,000

(성립전_1추)방역활동도우미 부대경비 : 

480,000원*4명=
1,920,000

2.기간제직원법정부담금 2,025 0 2,025
방역활동도우미 국민연금부담금 : 37,000

원*1회=
37,000
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(성립전_1추)방역활동도우미 국민연금부담

금 : 204,400원*4명=
818,000

(성립전_1추)방역활동도우미 건강보험부담

금 : 178,500원*4명=
714,000

방역활동도우미 건강보험부담금 : 32,000

원*1회=
32,000

방역활동도우미 고용보험부담금 : -69,000

원*1회=
-69,000

(성립전_1추)방역활동도우미 고용보험부담

금 : 74,900원*4명=
300,000

(성립전_1추)방역활동도우미 산재보험부담

금 : 48,200원*4명=
193,000

5.방역활동자원봉사자 운영비 6,324 0 6,324

1.운영수당 6,324 0 6,324
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 17,000원*4명*93회=
6,324,000

2.학교환경위생관리 17,407 13,000 4,407

1.먹는물관리 5,727 1,920 3,807

1.일반수용비 5,727 1,920 3,807 정수기유지보수비 : 1,268,820원*1년*3대= 3,807,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 10,800 10,200 600

1.일반수용비 10,800 10,200 600
(성립전_1추)감염병예방 방역소독비 : 

200,000원*1식*3회 =
600,000

3.학생복지 98,211 38,801 59,410

1.교육복지우선 12,695 0 12,695

1.교육복지사 인건비 239 0 239

1.기간제직원인건비 239 0 239 봉급 : -56,000원*1회= -56,000

(성립전_1추)봉급 : 56,000원*1회= 56,000

(성립전_1추)장기근속수당 : 36,000원*1회

=
36,000

(성립전_1추)시간외수당 : 102,910원*1회= 103,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육복지사업 운영비 1,092 0 1,092

1.교육운영비 812 0 812
(성립전_1추)교육복지운영 물품 구입 : 

111,200원*5회=
556,000

교육복지운영 물품 구입 : 256,000원*1회= 256,000

2.목적사업업무추진비 280 0 280
(성립전_1추)교육복지 협의회 경비 : 

10,000원*7명*4회=
280,000

3.교육복지 학생파악 4,077 0 4,077
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1.운영수당 2,835 0 2,835
(성립전_1추)신입생 기초조사 1차 강사비(기본,

초과) : 105,000원*1시간*5학급*3회=
1,575,000

신입생 기초조사 2차 강사비(기본,초과) :

 420,000원*1회=
420,000

(성립전_1추)신입생 기초조사 2차 강사비

(기본,초과) : 105,000원*1시간*8회=
840,000

2.교육운영비 1,242 0 1,242
(성립전_1추)신입생 기초조사 재료 구입 :

 7,000원*28명*5학급=
980,000

신입생 기초조사 재료 구입 : 118,000원*1

회=
118,000

(성립전_1추)신입생 기초조사  및 심리상

담 간식 구입 : 3,000원*6명*8회=
144,000

4.교육복지 맞춤형지원 7,287 0 7,287

1.교육운영비 5,687 0 5,687 개인심리상담 치료비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전_1추)개인심리상담 치료비 : 

50,000원*7명*10회=
3,500,000

사제멘토링 활동비 : 262,000원*1회= 262,000

(성립전_1추)사제멘토링 활동비 : 85,000

원*5팀*5회=
2,125,000

(성립전_1추)학습멘토링 활동비 : 200,000

원*4팀*1회=
800,000

2.학생복지비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)학생건강예방 안경지원비 : 

80,000원*5명*1회=
400,000

(성립전_1추)학생건강예방 치과진료비 : 

20,000원*10명*1회=
200,000

(성립전_1추)학생생활지원 물품 구입 : 

100,000원*10명*1회=
1,000,000

2.학생복지운영 85,516 38,801 46,715

1.졸업앨범제작 7,975 7,975 0

1.교육운영비 7,975 7,975 0

2.학생교과서구입 29,661 30,226 -565

1.교육운영비 29,661 30,226 -565 학생교과서 구입 : -535,000원*1회= -535,000

교과용 도서 운영비 : -30,000원*1회 = -30,000

3.학생증제작 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

4.학생교복구입 38,600 0 38,600

1.학생복지비 38,600 0 38,600
(성립전_1추)학생 교복 구입 : 300,000원

*126명=
37,800,000

(성립전_1추)학생 교복품질 검사비 : 

800,000원*1회=
800,000

5.학생체육복구입 8,680 0 8,680

1.학생복지비 8,680 0 8,680
(성립전_1추)신입생 체육복 구입 : 70,000

원*124명 =
8,680,000
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3.기본적 교육활동 264,111 133,262 130,849

1.교과 활동 88,165 30,780 57,385

1.교과활동지원 69,505 15,060 54,445

1.교사용교과서(지도서)구입 1,525 1,540 -15

1.교육운영비 1,525 1,540 -15 교수학습참고용도서 : -44,200원*1회= -44,000

교사용교과서(지도서)구입 : 29,000원*1회

=
29,000

2.보충과정운영 40,350 0 40,350

1.운영수당 28,350 0 28,350
(성립전_1추)교과보충프로그램운영 강사료

 : 30,000원*9명*105회=
28,350,000

2.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)교과보충프로그램운영 교재외

 2종 구입 : 297,400원*3종*10회 =
8,922,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영 간식구

입 : 3,000원*54명*19회=
3,078,000

3.기초학력지도 14,000 4,000 10,000

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 10,800 800 10,000
(성립전_1추)심화지도 수업자료 구입(국

어) : 1,573,000원*1회 =
1,573,000

(성립전_1추)심화지도 수업자료 구입(수

학) : 880,000원*1회 =
880,000

(성립전_1추)심화지도 수업자료 구입(사

회) : 862,000원*1회=
862,000

(성립전_1추)심화지도 수업자료 구입(기술

가정) : 1,200,000원*1회=
1,200,000

(성립전_1추)심화지도 수업자료 구입(체

육) : 1,485,000원*1회=
1,485,000

(성립전_1추)심화지도 수업자료 2차구입

(미술) : 1,500,000원*1회 =
1,500,000

(성립전_1추)심화지도 수업자료 2차구입

(사회) : 2,500,000원*1회=
2,500,000

4.교수학습지원 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0

5.교과협의회운영 920 920 0

1.일반업무추진비 920 920 0

6.학력증진 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

7.순회교사운영 4,110 0 4,110

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)농어촌학교 순회수당 : 

100,000원*3명 =
300,000

농어촌학교 순회수당 : 150,000원*2명= 300,000
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2.여비 3,510 0 3,510
순회교사여비 : 30,000원*2명*26+50,000원

=
1,610,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 20,000원*3명

*31+40,000 =
1,900,000

2.국어 교과활동 450 450 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학 교과활동 1,100 1,400 -300

1.교과운영 1,100 1,400 -300

1.교육운영비 247 500 -253 시험관외 9종 : -253,600원*1회 = -253,000

2.비품구입비 853 900 -47 엠비엘실험장치외 종 : -47,000원*1회= -47,000

6.체육 교과활동 4,540 2,740 1,800

1.교과운영 2,740 2,740 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 1,140 1,140 0

2.스포츠강사인건비 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)토요스포츠강사수당 : 30,000

원*30시간=
900,000

토요스포츠강사수당 : 30,000원*30시간 = 900,000

7.예술 교과활동 3,630 3,630 0

1.교과운영 3,630 3,630 0

1.교육운영비 3,630 3,630 0

8.외국어 교과활동 1,840 400 1,440

1.교과운영 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0

2.원어민원격화상강의지도수당 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_1추)원어민원격화상강의지도수당

 : 20,000원*72시차 =
1,440,000

9.선택 교과활동 6,400 6,400 0

1.교과운영 6,400 6,400 0

1.학습준비물 6,400 6,400 0

2.창의적 체험활동 134,306 78,182 56,124

1.자율활동 53,759 21,422 32,337

1.학생회활동지원 3,400 3,400 0

1.학생복지비 3,400 3,400 0

2.학예회 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

3.학생건강체력평가 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

5.과학경연대회 44 500 -456

1.교육운영비 44 500 -456 대회출전경비및용품 : -456,000원*1회= -456,000

6.실기대회 525 242 283

1.교육운영비 525 242 283 음악대회출전경비 : -55,000원*1회= -55,000

정보화실무능력경진대회출전경비 : 11,000

원*4명*1회 =
44,000

전북중등백일장대회출전경비 : 21,000원

*14명*1회 =
294,000

7.체육대회 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

8.학교자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 273 275 -2 컨설팅 강사료 : -2,000원*1회 = -2,000

2.교육운영비 5,127 5,125 2
교사학습동아리운영 도서 구입 : -545,850

원*1회=
-545,000

교사학습동아리운영비 : 596,150원*1회= 597,000
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교사직무연수경비 : -50,300원*1회= -50,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0

9.정읍특색교육과정운영 7,510 0 7,510

1.운영수당 5,888 0 5,888
(성립전_1추)드림온ucc제작 강사료 : 

32,000원*34시간*1회=
1,088,000

전통무예택견 심신수련 강사료 : 

-4,160,000원*1회=
-4,160,000

(성립전_1추)전통무예택견 심신수련 강사

료 : 32,000원*10시간*13회=
4,160,000

(성립전_1추)책이랑 샘이랑 강사료 : 

32,000원*20시간*1회=
640,000

태권도를 통한 심신단련 강사료 : 

4,160,000원*1회=
4,160,000

2.교육운영비 1,622 0 1,622
(성립전_1추)드림온ucc제작 드론외 2종운

영경비 : 1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)책이랑 샘이랑 학습물품비 : 

61,000원*2종*1회=
122,000

10.남녀공학전환학교인센티브운영 25,000 0 25,000

1.운영수당 1,700 0 1,700
(성립전_1추)2학년 성교육강사료 : 

300,000원*2명*2회=
1,200,000

(성립전_1추)3학년 진로교육강사료 : 

500,000원*1명*1회=
500,000

2.교직원복지비 6,265 0 6,265
(성립전_1추)교직원워크숍 및 연수경비 : 

1,332,500*2종*1회 =
2,665,000

(성립전_1추)교직원워크숍숙박 및 차량비

 : 1,800,000원*2종*1회=
3,600,000

3.교육운영비 15,785 0 15,785
(성립전_1추)1학년 체험학습차량비 : 

600,000원*5대*1회=
3,000,000

(성립전_1추)1학년 체험학습 입장료 : 

15,000원*126명*1회=
1,890,000

(성립전_1추)1학년 양성평등교육간식비 : 

2,000원*130명*2회 =
520,000

(성립전_1추)1학년 진로교육 교재구입 : 

20,000원*125권*1회 =
2,500,000

(성립전_1추)1학년 진로체험간식비 : 

2,000원*130명*1회=
260,000

(성립전_1추)1~2학년 성교욱 간식비 : 

2,000원*120명*1회=
240,000

(성립전_1추)3학년 진로체험활동비 : 

280,000원*8직업군*1회=
2,240,000

(성립전_1추)3학년 진료체험간식비 : 

2,000원*140명*1회=
280,000

(성립전_1추)학생회활동지원경비 : 4,500

원*390개*1회=
1,755,000

(성립전_1추)안전체험교육차량비 : 

500,000원*4대*1회=
2,000,000

(성립전_1추)1학년 양성평등교육프로그램

운영 : 550,000원*1명*2회=
1,100,000

4.목적사업업무추진비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)교직원협의회경비 : 625,000

원*2회=
1,250,000

2.현장체험학습활동 49,066 36,530 12,536
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1.수학여행 44,487 18,050 26,437

1.여비 2,378 5,300 -2,922 사전답사비 : -545,300원*1회= -545,000

인솔교사여비 : -2,377,000원*1회= -2,377,000

2.교육운영비 42,109 12,750 29,359
입장.관람료 및 기타경비 : -5,273,500원

*1회=
-5,273,000

(성립전_1추)현장체험학습활동경비 : 

30,632,000원*1회=
30,632,000

현장체험학습활동경비 : 3,999,500원*1회= 4,000,000

2.수련활동 0 18,480 -18,480

1.여비 0 1,680 -1,680 인솔교사여비 : -1,680,000원*1회= -1,680,000

2.교육운영비 0 16,800 -16,800
1학년 수련활동위탁교육비 : -16,800,000

원*1회=
-16,800,000

3.현장학습 4,579 0 4,579

1.교육운영비 4,579 0 4,579 (성립전_1추)차량임차료 : 500,000원*9대= 4,500,000

(성립전_1추)약품 및 기타경비 : 79,000원

*1회=
79,000

3.동아리활동 10,390 500 9,890

1.동아리활동 2,000 500 1,500

1.학생복지비 2,000 500 1,500
(성립전_1추)미술동아리 체험활동경비 : 

46,000원*10명=
460,000

(성립전_1추)미술동아리 활동재료구입 : 

104,000원*10회=
1,040,000

2.학교스포츠클럽활동 8,390 0 8,390

1.학생복지비 8,390 0 8,390
(성립전_1추)학교스포츠클럽활동 참가 경

비 : 87,500원*4회 =
350,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동 간식 구

입 : 50,000원*4회 =
200,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동용품 구입

 : 450,000원*1회=
450,000

(성립전_1추)비대면전국학교스포츠클럽축

전 간식 및식비 : 286,000원*3회=
858,000

(성립전_1추)비대면전국학교스포츠클럽축

전 물품구입 : 242,000원*1회 =
242,000

(성립전_1추)전국학교스포츠클럽축전 참가

학교 출전비 : 370,000원*17명*1회=
6,290,000

4.진로활동 21,091 19,730 1,361

1.자기이해활동 738 1,800 -1,062

1.교육운영비 738 1,800 -1,062 전학년표준화검사비 : -1,062,440원*1회= -1,062,000

2.진로체험활동 20,353 17,930 2,423

1.운영수당 250 250 0
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2.교육운영비 19,608 17,185 2,423
진로체험활동 시상품 구입 : 32,000원*1회

 =
32,000

진로직업체험프로그램운영비 : 1,030,440

원*1회=
1,031,000

(성립전_1추)진로직업체험프로그램운영비

 : 136,000원*2시간*5반=
1,360,000

3.목적사업업무추진비 495 495 0

3.자유학기(년) 활동 41,640 24,300 17,340

1.자유학기(년)제활동 41,640 24,300 17,340

1.진로탐색활동 10,080 10,080 0

1.교육운영비 10,080 10,080 0

2.주제선택활동 840 1,500 -660

1.교육운영비 840 1,500 -660
주제선택활동 학습자료 구입 : -660,000원

*1회=
-660,000

3.예술,체육활동 9,748 9,748 0

1.운영수당 6,528 6,528 0

2.교육운영비 3,220 3,220 0

4.동아리활동 432 432 0

1.교육운영비 432 432 0

5.일반교과활동 2,540 2,540 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.목적사업업무추진비 340 340 0

6.코딩교육지원사업 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)코딩교육 위탁용역비 : 

15,000,000원*1회=
15,000,000

7.예술로정읍아이키우기지원사업 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,088 0 1,088
(성립전_1추)예술로정읍아이키우기지원강

사료 : 32,000원*34시간*1명=
1,088,000

2.교육운영비 1,912 0 1,912
(성립전_1추)악기 및 학습물품 구입 : 

191,200원*10종=
1,912,000

4.선택적 교육활동 58,506 8,220 50,286

1.독서활동 58,206 8,220 49,986

1.독서활동운영 58,206 8,220 49,986

1.도서구입 7,376 7,376 0

1.도서구입비 7,376 7,376 0
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2.도서관운영 830 844 -14

1.교육운영비 830 844 -14 백일장대회 시상품 : -10,750원*1회= -10,000

도서실 운영 경비 : -4,300원*1회= -4,000

3.스마트 시스템 구축비 50,000 0 50,000

1.일반수용비 50,000 0 50,000
스마트 시스템 구축비 : 50,000,000원*1회

=
50,000,000

2.기타 선택적 교육활동 300 0 300

1.기타선택적교육운영 300 0 300

1.대학교 교육실습생 운영 300 0 300

1.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)대학교 교육실습생 운영경비

 : 100,000원*3회=
300,000

5.교육활동 지원 333,914 115,942 217,972

1.교무업무 운영 59,986 57,242 2,744

1.교무학사운영 59,986 57,242 2,744

1.교무실무사인건비 43,862 41,724 2,138

1.무기계약직원인건비 40,021 38,146 1,875 교무실무사 봉급 : 336,000원*1회= 336,000

교무실무사 장기근무가산금 : 1,074,000원

*1회=
1,074,000

교무실무사 초과근무수당 : -148,000원*1

회=
-148,000

교무실무사 명절휴가비 : 300,000원*1회= 300,000

교무실무사 연차수당 : 313,000원*1회= 313,000

2.맞춤형복지비 550 500 50 교무실무사 맞춤형복지비 : 50,000원*1회= 50,000

3.무기계약직원법정부담금 3,291 3,078 213
교무실무사 건강보험부담금 : 111,000원*1

회=
111,000

교무실무사 고용보험부담금 : 47,000원*1

회=
47,000

교무실무사 국민연금부담금 : 36,000원*1

회=
36,000

교무실무사 산재보험부담금 : 19,000원*1

회=
19,000

2.교무학사운영 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

3.교육활동홍보 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

4.입학식 및 졸업식 2,137 2,137 0
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1.교육운영비 2,137 2,137 0

5.교육과정평가 5,651 5,045 606

1.교육운영비 5,651 5,045 606 OMR카드외 1종 : 528,000원*1회 = 528,000

수정테이프외 1종 : 78,000원*1회= 78,000

6.환경정리 6,396 6,396 0

1.일반수용비 6,396 6,396 0

2.생활지도운영 16,330 9,080 7,250

1.학생생활상담지도 10,350 6,100 4,250

1.학생생활지도 운영 2,750 1,500 1,250

1.운영수당 1,650 520 1,130 인권교육강사료 : 80,000원*1회= 80,000

(성립전_1추)노동인권교육 강사료 및 원고

료 : 210,000원*5학급 =
1,050,000

2.교육운영비 1,100 980 120 인권교육자료제작비 : -80,000원*1회= -80,000

(성립전_1추)노동인권교육 운영비 : 

40,000원*5학급*1회 =
200,000

2.상담실운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)흡연예방 물품 구입비 : 

1,100,000원*1회 =
1,100,000

(성립전_1추)흡연예방 프로그램 운영비 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)금연 프로젝트 물품 및시상품

 구입 : 400,000원*1회 =
400,000

2.학교폭력예방 3,300 300 3,000

1.학교폭력맞춤형대응 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력예방교육운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)어울림 프로그램 간식 구입비

 : 50,000원*14학급*1회 =
700,000

(성립전_1추)보드게임 자료 구입 : 

180,000원*5학급*1회 =
900,000

(성립전_1추)간식 및 물품구입 : 100,000

원*14학급*1회 =
1,400,000
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3.학생안전교육 2,680 2,680 0

1.안전교육 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

2.기후변화교육운영지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 40,398 40,420 -22

1.방송실운영 500 700 -200

1.방송실운영 500 700 -200

1.교육운영비 500 700 -200 방송운영용물품 : -400,000원*1회 = -400,000

방송장비수리 : 200,000원*1회 = 200,000

2.정보화실운영 17,898 17,720 178

1.학교정보화지원 17,898 17,720 178

1.교육운영비 13,398 13,220 178 레이저토너및잉크 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

정보화기자재수선유지비 : 1,178,000원*1

회 =
1,178,000

쿨메신저젠투1년사용료 : -37,000원*1회= -37,000

쿨메신저젠투포인트충전 : 37,000원*1회= 37,000

2.비품구입비 4,500 4,500 0

3.기타 학습지원실 운영 22,000 22,000 0

1.컴퓨터실운영 22,000 22,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 18,000 18,000 0

4.교육여건 개선 217,200 9,200 208,000

1.교육환경개선 217,200 9,200 208,000

1.교실환경개선 9,200 9,200 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 7,200 7,200 0

2.다목적교실및체육관환경개선 80,000 0 80,000

1.비품구입비 80,000 0 80,000
(성립전_1추)다목적교과실 기자재 구입 : 

10,000,000원*5실*1회=
50,000,000
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(성립전_1추)다목적체육관 기자재 구입 : 

30,000,000원*1실*1회=
30,000,000

3.맞춤형원격수업환경구축지원 40,000 0 40,000

1.비품구입비 40,000 0 40,000
(성립전_1추)맞춤형 원격수업 기자재 구입

 : 40,000,000원*1회=
40,000,000

4.수학교육환경개선운영비 20,000 0 20,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)수학교과실 소규모 수선비 : 

4,000,000원*1회 =
4,000,000

2.교육운영비 3,035 0 3,035
(성립전_1추)수학교과실 수학교구7종 구입

 : 433,570원*7종*1회=
3,035,000

3.비품구입비 12,965 0 12,965
(성립전_1추)수학교과실 기자재 학생용책

상외 4종 구입 : 2,593,000원*5종*1회 =
12,965,000

5.학교스포츠클럽 실외환경개선 운영비3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학교스포츠클럽풋살골대 구입

비 : 3,000,000원*1식*1회=
3,000,000

6.미래형 정보교실 환경개선 지원 사업비65,000 0 65,000

1.일반수용비 41,000 0 41,000
일반용역비(리모델링)가설공사외 8종 : 

5,125,000원*8종*1회=
41,000,000

2.비품구입비 24,000 0 24,000
학생용 책상외 7종 구입 : 3,000,000원*8

종*1회=
24,000,000

6.학교 일반운영 204,876 178,152 26,724

1.학교기관 운영 43,947 38,412 5,535

1.부서기본운영 43,947 38,412 5,535

1.교장실운영 8,312 8,312 0

1.여비 1,750 1,750 0

2.일반업무추진비 3,490 3,490 0

3.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 26,735 21,200 5,535

1.일반수용비 11,387 10,876 511 사무용기기유지보수비 : 239,000원*1회= 239,000

신문및간행물구독료 : 104,000원*1회= 104,000

행사 및 행정관리물품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

행정연수교육경비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

침구류관리 : 268,000원*1회= 268,000

2.기타공공요금 758 1,284 -526 학교배상책임보험료 : -492,900원*1회= -492,000

재정보증보험료 : -34,980원*1회= -34,000

3.여비 1,500 1,950 -450 행정연수교육여비 : -450,000원*1회= -450,000
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4.일반업무추진비 1,090 1,090 0

5.비품구입비 12,000 6,000 6,000
관리실용집기및기기구입 : 6,000,000원*1

회=
6,000,000

3.교무부운영 8,900 8,900 0

1.일반수용비 840 840 0

2.여비 7,560 7,560 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.시설 장비 유지 157,149 135,960 21,189

1.학교시설장비유지 157,149 135,960 21,189

1.공공요금및제세공과금 49,207 57,966 -8,759

1.전기요금 28,236 31,200 -2,964 전기요금 : -2,964,480원*1회= -2,964,000

2.상하수도료 13,228 18,000 -4,772 지하수요금 : -667,800원*1회= -667,000

상하수도요금 : -4,105,900원*1회= -4,105,000

3.기타공공요금 7,743 8,766 -1,023 우편요금 : -146,000원*1회= -146,000

인터넷통신비 : -113,920원*1회= -113,000

전화요금 : -764,250원*1회= -764,000

2.연료비 1,078 1,078 0

1.연료비 1,078 1,078 0

3.시설관리용역 11,420 11,420 0

1.일반수용비 11,420 11,420 0

4.시설일반관리 66,253 36,180 30,073

1.일반수용비 62,553 32,480 30,073
각실별교체 및 수리비 : -1,982,500원*1회

 =
-1,982,000

운동장관리경비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

학교시설물소규모수선 : 26,049,000원*1회

=
26,049,000

수목조경및소모품 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

학교시설관리물품 : 2,206,000원*1화= 2,206,000

시설물관리소모품 : 300,000원*1회= 300,000

2.연료비 400 400 0

3.기타공공요금 1,300 1,300 0
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4.비품구입비 2,000 2,000 0

5.화장실관리 7,500 8,250 -750

1.일반수용비 7,500 8,250 -750 화장실청소용역비 : -750,000원*1회 = -750,000

6.당직관리 21,691 21,066 625

1.일반수용비 21,691 21,066 625 무인기계경비용역료 : 624,520원*1회= 625,000

3.학교운영 협력 3,780 3,780 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.여비 180 180 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학부모교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.학부모학교참여활성화지원 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,275 975 300
학교참여지원활동재료구입 : 300,000원*1

회=
300,000

2.운영수당 0 300 -300 학부모교육 강사료 : -300,000원*1회= -300,000

3.목적사업업무추진비 225 225 0

3.관계기관협력 200 200 0

1.학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 39,490 0 39,490

1.시설확충 및 개선 39,490 0 39,490

1.시설확충및개선 39,490 0 39,490

1.대수선공사 37,600 0 37,600

1.시설비 37,600 0 37,600
(성립전_1추)옥상 안전난간 설치공사 : 

27,600,000원*1식=
27,600,000

(성립전_1추)내부 도장공사 : 10,000,000

원*1식=
10,000,000
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2.교사동증축및리모델링공사 1,890 0 1,890

1.시설비 1,890 0 1,890
교사동증축및리모델링공사 : 1,890,000원

*1회=
1,890,000

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 3,729,796 3,007,567 722,229
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